D.38.8.1: “*Si quis proximior cognatus nasci speretur, in ea condicione est, ut dici debeat obstare eum sequentibus: sed ubi natus non est, admittemus eum, qui post ventrem proximus videbatur. Sed hoc ita demum erit accipiendum, si hic qui in utero esse dicitur vivo eo de cuius bonorum possessione agitur fuit conceptus, nam si post mortem, neque obstabit alii neque ipse admittetur, quia non fuit proximus cognatus ei, quo vivo nondum animax fuerit. Si qua praegnans decesserit et utero exsecto partus sit editus, in ea condicione est partus iste, ut matris suae accipere bonorum possessionem possit "unde proximi cognati". Sed post senatus consultum orphitianum et "unde legitimi" petere poterit, quia mortis tempore in utero fuit”.*

Asimismo, fue definitivo para ofrecer una solución a otros casos de dudas acerca de la existencia de la cognación, como en el supuesto de la persona nacida de madre esclava no manumitida por retraso en el cumplimiento del fideicomiso. Recordemos la respuesta favorable de Ulpiano a la consideración del hijo como heredero legítimo, que puede heredar a la madre *ex Orphitano*, en D.38.8.16.1.

En cuanto al hijo nacido en cautiverio, sabemos que los rescriptos imperiales le habían otorgado el carácter de persona libre y heredero legítimo del *paterfamilias*. Ulpiano menciona el rescripto de Caracalla por el que el hijo concebido y nacido en cautiverio, si regresaba a Roma y obtenía el posliminio, volvía a entrar en la patria potestad. Para el caso del regreso junto a la madre, ciudadana romana que obtenía el posliminio, debió buscarse una solución similar.

En primer lugar, para heredar a sus madres, debía salvarse la adjudicación del parentesco cognaticio, como vimos anteriormente. A partir de ahí, nada obstaba para

aplicarles el senadoconsulto. En el siguiente pasaje se recoge este tratamiento favorable a los hijos de las cautivas, aunque genera dudas acerca de si se incluyó esta solución en la originaria redacción del senadoconsulto Orficiano, una norma de mínimos, o si fue obra de la jurisprudencia posterior. Incluso hay autores que lo consideran fruto de las interpolaciones justinianas.

D.38.17.1.3: *“Interdum et in servitute quaesito erit concedenda hereditas legitima, veluti si post moram fideicommissariae libertati matris suae factam natus sit. Certe si post manumissionem matris fuerit natus, licet in servitute conceptus, ad legitimam eius hereditatem admittetur. Sed et si apud hostes conceptus a captive procreatus cum ea rediit, secundum rescriptum imperatoris nostri et divi patris eius ad Ovinium Tertullum poterit ex hoc senatus consulto admitti quasi vulgo quaesitus”*.